５福薬業発第２０７号

令和５年７月２７日

各地区薬剤師会担当役員 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

 常務理事 田城 涼子

令和５年度「使用済医薬品ボトルの回収・再資源化に関する実証事業」について

説明会の実施および参加薬局調査のお願い

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和４年度より本会と福岡県および福岡県リサイクル総合研究事業化

センターが協働し実施しております標記事業へ協力いただき御礼申し上げます。

令和５年度の実証事業について新たな運用方法で開始することに伴い、貴会

会員に対し試験的運用を実施する際の概要、留意点等に関する説明会の実施お

よび参加薬局調査の協力をお願いいたします。

つきましては、別添資料により貴会より説明会を実施していただくとともに、

参加薬局調査は下記に記載の Google フォーム URL もしくは QR コードを用いて

令和５年８月 25 日（金）までに回答いただきたく、ご高配のほどお願いいたし

ます。なお、同調査の結果については、本会より集計を行い速やかに貴会へ提供

いたします。

また、７月 11 日に実施した「令和５年度第１回薬局における SDGs の取り組

みに関するワーキング」で説明した内容から、回収スキームに一部変更がござい

ましたので、変更内容の確認をお願いいたします。

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１.回収スキームについて（変更箇所は③と④）

① ボトルのキャップ・ラベル剥離、洗浄

② 回収週まで保管

③ 回収前に回収ボトルの重量を測定、排出量記録用紙（別添３）に記載

し、回収袋と共に配送会社へ提出

④ 毎月の回収量を回収量記録表（別添４）に控え、事業終了後、本会へ

報告（報告方法は別途ご案内）

２.添付資料

・別添１：薬局説明資料

・別添２：使用済み医薬品ボトル回収開始までのスケジュール

・別添３：排出量記録用紙（薬局→翔薬）

・別添４：回収量記録表（薬局控）

３.参加薬局調査について

＜参加薬局調査 回答先＞

URL：https://bit.ly/43qSOAG

＜回答期限＞

令和５年８月 25 日（金）

４.本件の問い合わせ先

福岡県薬剤師会  事務局担当：正

〒812-0018 福岡市博多区住吉 2丁目 20 番 15 号

公益社団法人福岡県薬剤師会館内

TEL:092-271-3791  MAIL：sho-k@fpa.or.jp

以 上

参加薬局調査

QR コード